MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 24, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 24, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Altera as Portarias nº 15/2023/PRPPG, 16/2023/PRPPG,
17/2023/PRPPG, 18/2023/PRPPG, 19/2023/PRPPG,
20/2023/PRPPG, 21/2023/PRPPG e 22/2023/PRPPG, que ins2tuem
as comissões de acompanhamento de editais de fomento à
pesquisa, no âmbito da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
(PRPPG).

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃOA PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração Latino-americana (UNILA), nomeada pela Portaria n°
245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR,
nos Art. 2º e 3º, e considerando o pedido formalizado pela Divisão de Fomento à Pesquisa,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar as Portarias que instituem as comissões de acompanhamento de editais de fomento à pesquisa, no âmbito da Pró-reitoria de Pesquisa e
Pós-graduação (PRPPG):

§1.º Alterar a Portaria nº 15/2023/PRPPG, que reconstitui a Comissão de Avaliação dos Editais nº 137 /2018/PRPPG e nº 147/2018/PRPPG, associados ao
Programa Institucional Agenda Tríplice;

§2.º Alterar a Portaria nº 16/2023/PRPPG, que reconstitui a Comissão do Edital nº 4/2023 /PRPPG, concernente ao Processo Seletivo para a concessão de
Bolsa-Técnico, fomentada pela Fundação Araucária;

§3.º Alterar a Portaria nº 17/2023/PRPPG, que reconstitui a Comissão de Acompanhamento do Edital n° 90/2022/PRPPG, associado ao Programa
Institucional de Apoio aos Grupos de Pesquisa da UNILA;

§4.º Alterar a Portaria nº 18/2023/PRPPG, que reconstitui a Comissão de Acompanhamento do Edital nº 104/2020/PRPPG, associado ao Programa de
Auxílio à Integração do Pesquisador;

§5.º Alterar a Portaria nº 19/2023/PRPPG, que reconstitui a Comissão de Acompanhamento do Edital nº 105/2020/PRPPG, associado ao Programa
Institucional Prioridade América Latina e Caribe;

§6.º Alterar a Portaria nº 20/2023/PRPPG, que reconstitui a Comissão do Edital nº 110/2018 /PRPPG, associado ao Programa Institucional de Apoio aos
Grupos de Pesquisa;

§7.º Alterar a Portaria nº 21/2023/PRPPG, que reconstitui a Comissão de Acompanhamento do Edital nº 205/2021/PRPPG, associado ao Programa
Institucional Agenda Tríplice da UNILA;

§8.º Alterar a Alterar a Portaria nº 22/2023/PRPPG, que reconstitui a Comissão de Acompanhamento do Edital n° 77/2022/PRPPG, concernente à seleção
para o auxílio de atividades de pesquisa (PAAP), na categoria de custeio e investimento.

Art. 2º Incluir o servidor, LEANDRO JOSE SCHERER, Administrador, SIAPE 1939658, nas comissões de que tratam o Art. 1º, §1.º, §2.º, §3.º, §4.º, §5.º, §6.º,
§7.º e §8.º.

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos das Portarias nº 15/2023/PRPPG, 16/2023/PRPPG, 17/2023/PRPPG, 18/2023/PRPPG,
19/2023/PRPPG, 20/2023/PRPPG, 21/2023/PRPPG e 22/2023/PRPPG.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Boletim de Serviço, considerada a urgência justificada no presente expediente, nos termos do
Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

LAURA FORTES

Portaria nº 24/2023/PRPPG, com publicação no Boletim de Serviço nº 168, de 15 de Setembro de 2023.